
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.03.2014 Константиновск 
 

N 369 

 

 

Об утверждении отчета о реализации  

муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Модернизация объектов  

коммунальной инфраструктуры Константиновского  

района Ростовской области на 2011 - 2015 годы» 

за 2013 год 
 

В соответствии с п. 5.6 постановления Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

(в редакции от 25.06.2012 № 1155), 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011-2015 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района от 

27.05.2011 № 988, (в редакции постановлений от 01.10.2012 № 1890, от 29.12. 

2012 № 2639, от 10.06.2013 № 1128, от 6.12.2013 № 2295, от 20.01.2014 № 41) по 

результатам за 2013 год согласно приложению. 

 2. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой 

информации и размещению на официальном сайте Администрации 

Константиновского района www.konstadmin.ru. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.И. Серба. 

 

Глава Константиновского района     Б.Е. Хлопяников 

 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела       М.Ю. Иванов 



 

 

 

ОТЧЕТ  

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского 

района Ростовской области на 2011 - 2015 годы» за 2013 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской  

области на 2011 - 2015 годы» утверждена постановлением Администрации 

Константиновского района от 27.05.2011 № 988. Основной целью программы 

является улучшение технического состояния объектов в соответствии с 

нормативными требованиями и санитарными нормами, создание необходимых 

условий и высокого уровня комфорта жителям Константиновского района 

 

Раздел I. Основные результаты 

 

В рамках реализации программы достигнуты ожидаемые конечные 

результаты. 

В 2013 году на мероприятия по программе «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской  

области на 2011 - 2015 годы» было запланировано 2620,1 тыс. рублей средств 

местного бюджета (см. табл. №1).  

Освоение средств местного и областного бюджетов на реализацию 

мероприятий программы составило 2477,2 тыс. рублей: 

- строительство очистных сооружений канализации г.Константиновска 

Константиновского района Ростовской области - 2477,2 тыс. рублей, (объем 

неосвоенных средств составил 142,9 тыс.рублей - неосвоение средств 

областного бюджета соответствует доп. соглашению, в связи с кредиторской 

задолженностью). Учитывая изложенное, плановое значение эффективности 

расходования средств местного бюджета на реализацию указанного 

мероприятия достигнуто. 

 

Раздел II. Меры по реализации программы. 

 

В течение 2013 финансового года в муниципальную долгосрочную 

целевую программу «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской  области на 2011 - 2015 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Константиновского района от 

27.05.2011 № 988, вносились изменения два раза:  

 Приложение 

к постановлению Администрации 

Константиновского района  

от 12.03.2014 № 369 



 Постановлением Администрации Константиновского района от 

10.06.2013 № 1128 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 27.05.2011 № 988 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской области 

на 2011 - 2014 годы» вносились изменения в программу в связи с изменением 

перечня объектов коммунальной инфраструктуры, подлежащих строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту и разработке ПСД муниципальным 

образованием «Константиновское городское поселение» на 2011 - 2015 годы и 

корректировкой объемов финансирования программы; 

Постановлением Администрации Константиновского района от 06.12.2013 

№ 2295 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 27.05.2011 № 988 «Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района Ростовской области на 2011 - 2014 

годы» вносились изменения в программу в связи с корректировкой объемов 

финансирования мероприятий программы на 2013год; 

 В 2014 году в муниципальную долгосрочную целевую программу 

вносилось изменение, которое распространяется на правоотношения с 

23.12.2013 года, постановлением Администрации Константиновского района от 

20.01.2014 № 41 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Константиновского района от 27.05.2011 № 988 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Константиновского района Ростовской области 

на 2011 - 2014 годы» в связи с корректировкой объемов финансирования 

мероприятий программы на 2013год в соответствии с письмом 

Константиновского городского поселения от 15.01.2014 года № 41. 

 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы. 

 

Анализ реализации программы в 2013 году показал, что программные 

цели и запланированный эффект достигнуты. 

Реализация программы способствовала созданию условий для приведения 

коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные условия проживания населения 

Константиновского района, улучшение экологической ситуации. 

Отчет о реализации Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского 

района Ростовской  области на 2011 - 2015 годы» за 2013 год представлен в 

таблице №1. 

Сведения о соответствии ожидаемых и фактических целевых показателей 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского района 

Ростовской  области на 2011 - 2015 годы», утвержденной постановлением 

Администрации Константиновского района от 27.05.2011 № 988, представлены 

в Информации об оценке эффективности реализации муниципальной 



долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры Константиновского района Ростовской  области на 2011 - 2015 

годы» за отчетный 2013 год (таблица №2). 

Оценка достижения запланированных результатов и оценка бюджетной 

эффективности от реализации программы в 2013 году приведены в 

Пояснительной записке (приложение к отчету). 

 

 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы. 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского района 

Ростовской области на 2011 - 2015 годы» с 01.01.2014 года утратила силу. 



Таблица 1 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011-2015 годы» за 2013 год 

           (тыс.рублей) 
№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об утверждении 

программы на 2013 год 

 

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы) 

2013 год 

Объемы 

неосвоенных 

средств и 

причины их не 

освоения  (по 

источникам 

финансирования)  

всего фед

ера

льн

ый 

бюд

жет 

област

ной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внеб

юдже

тные 

источ

ники 

всего феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

област

ной 

бюджет 

местный 

бюджет 

вне

бю

дже

тны

е 

ист

очн

ики 

всего фед

ера

льн

ый 

бюд

жет 

област

ной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внеб

юдж

етны

е 

исто

чник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по 

программе 

2620,1  2494,3 125,8  2620,1  2494,3 125,8  2477,2  2351,4 125,8  142,9 

1. Строительст

во, 

реконструкц

ия и 

капитальный 

ремонт 

муниципальн

ых объектов 

водопроводн

о-

канализацио

нного 

хозяйства, 

включая 

разработку 

проектно-

сметной 

документаци

и 

2620,1  2494,3 125,8  2620,1  2494,3 125,8  2477,2  2351,4 125,8   

1.2 Разработка 2620,1  2494,3 125,8  2620,1  2494,3 125,8  2477,2  2351,4 125,8  142,9 



проектно-

сметной 

документаци

и на 

строительств

о, 

реконструкц

ию и 

капитальный 

ремонт 

муниципальн

ых объектов 

коммунально

й 

инфраструкт

уры 

(водопровод

но-

канализацио

нное 

хозяйство) 

кредиторская 

задолженность 

 Строительств

о очистных 

сооружений 

канализации 

г.Константин

овска 

Константино

вского 

района 

Ростовской 

области 

2620,1  2494,3 125,8  2620,1  2494,3 125,8  2477,2  2351,4 125,8  142,9 

кредиторская 

задолженность по 

причине 

недофинансирова

ния областных 

средств 

 

Таблица 2 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011-2015 годы» 

за 2013 год  
N  

п/п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изме- 

ре- 

ния     

Ожидаемые  

значения целевых  

показателей,  

предусмотренные  

программой  

Фактически достигнутые  

значения показателей     



   

2011 

 год 

2012 

 год 

2013 

 год 

2014 

 год 

 

 

 

2015 

 год 

 

2011 

 год 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+, -) 

2012 

год 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+, -) 

2013 

год 

откло-  

нение   

от 

пла- 

нового  

значе-  

ния     

(+, -) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 11 12 

 Доля населения, обеспеченного  

питьевой водой, отвечающей  

требованиям безопасности в  

общей численности населения 

района 

 

 

% 69,7 72,5 73,7 74,2 75,0 69,7 

 

 

0,0 

 
72,5 

 

 

0,0 

 

 

73,7 

 

 

0,0 

 

 

 Доля утечек и неучтенного расхода  

воды в суммарном объеме воды,  

поданной в сеть 

 

% 17,8 16,7 15,9 15,2 15,0 17,8 

 

0,0 16,7 

 

0,0 

 

15,9 

 

0,0 

 

 Уровень износа  

коммунальной инфраструктуры 

 

% 
52,6 50,4 49,9 48,5 47,0 52,6 

 

0,0 
50,4 

 

0,0 
49,9 

 

0,0 

 

 



  Приложение 

к отчету о реализации 

муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Модернизация 

объектов коммунальной 

инфраструктуры 

Константиновского района 

Ростовской  области на 2011 - 2015 

годы» за 2013 год 

 

Пояснительная записка 

 

Целевые показатели, предусмотренные программой на 2013 год 

выполнены. 

Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям 

безопасности в общей численности населения района в 2013 году увеличилась по 

сравнению с 2012 годом на 1,2 процента и составила 73,7 процента, т.е. 

достигнуто плановое значение. 

Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, 

поданной в сеть в 2013 году уменьшилась по сравнению с 2012 годом на 0,8 

процента и составила 15,9 процента, т.е. достигнуто плановое значение. 

Уровень износа коммунальной инфраструктуры в 2013 году уменьшился 

по сравнению с 2012 годом на 2,2 процента и составил 50,4 процента, т.е. 

достигнуто плановое значение. 

Все привлеченные финансовые средства бюджетов расходовались по 

целевому назначению.  

Бюджетные затраты на мероприятия программы не соответствуют 

запланированному уровню затрат. 

Произведенные расходы соответствуют установленным расходным 

полномочиям Константиновского городского поселения, являющегося 

муниципальным заказчикам муниципальной долгосрочной целевой программы.  

Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия 

Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле: 

                                                            БЗФi     2477,2 

                                               КБЗi = -------- =------------- = 0,95 

                                                            БЗПi         2620,1 

Где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия 

Программы; 

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных 

затрат i-го мероприятия Программы. 

Коэффициент, определяющий результативность бюджетных расходов при 

реализации мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Константиновского 

района Ростовской области на 2011 - 2015 годы» в 2013 году менее 1, 

кредиторская задолженность по причине недофинансирования областных 

средств. Реализация Программы способствовала созданию условий для 

приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами 

качества, обеспечивающими комфортные условия проживания населения 

Ростовской области, улучшение экологической ситуации. 



 Реализация мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

Константиновского района Ростовской области на 2011 - 2015 годы», 

способствует улучшению технического состояния объектов в соответствии с 

нормативными требованиями и санитарными нормами, что в целом влияет на 

энергосбережение и энергоэффективность. 

 Несоответствие (превышение) объемов ассигнований 

муниципального бюджета объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным 

в муниципальной долгосрочной целевой программе не установлено.  

Перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями 

муниципальной долгосрочной целевой программы не производились. 

Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой 

программой соответствует с периодом времени. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных 

подведомственным учреждениям не предусматривался. 

Предложения муниципальных заказчиков программы о достижении 

наилучших результатов с использованием наименьших затрат не поступали. 

Средства федерального бюджета и внебюджетных источников на 

реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы в 

2013 году не привлекались. 

На финансирование и реализацию мероприятий программы привлекались 

средства областного бюджета и бюджета Константиновского городского 

поселения. 

Проверки целевого и эффективного расходования бюджетных средств за 

2013 год на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы, 

проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по 

муниципальному финансовому контролю, и государственными органами, 

осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими 

бюджетные правоотношения не проводились. 

 

 

 


